
Ano XXI nº 2354 de 16 de junho de 2016  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2354 de 16/06/2016) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
 
Empresa: HOSPITAL OFTALMOLÓGICO SANTA BEATRIZ LTDA 
Processo: 2340/2016 – Fundo Municipal de Saúde  
Objeto: Consulta oftalmológica 
Valor: R$ 300,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

DECRETO    N.º 4.569   DE  16   DE  JUNHO  DE    2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.219 DE 

30 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional  Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente 
na  importância  de  R$ 86.200,00  ( Oitenta e seis mil e duzentos reais ). 
 
FONTE = 000 R$ 86.200,00   (Ordinários Não Vinculados) 
  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$               4.800,00 

 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.122.4001.2005 – Manutenção do almoxarifado da Administração Municipal 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$             81.400,00 

 
Art. 2º - Os recursos para atender a presente suplementação são oriundos das anulações parciais dos Programas de 
Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.28.00.23.695.4019.2058 – Realização do Carnaval 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.32.000 – Material de Distribuição Gratuita R$             32.400,00 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$             53.800,00 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 

 Paty do Alferes,   16  de   junho   de   2016.  
 
 
 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal  

EDITAL  Nº 002/2016 - SMA 
 
 
O Secretário de Administração, Recursos humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado 
no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
CONVOCA o (s) candidato (s) relacionado (s) no Anexo Único, para se 
apresentarem na forma indicada, na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, 
situada à Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
O (s) candidato (s) deverá (ão) se apresentar à Secretaria Administração, Recursos 
Humanos e Gestão de Pessoas – Divisão de Recursos Humanos, no horário das 12 
às 17 horas, para instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 
23 de junho de 2016. 
 
No ato de apresentação os candidatos serão orientados para comparecimento ao 
serviço de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir 
todos os procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data 
de sua apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 16 de junho de 2016. 
 

 
 
 
      

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário de Administração, 

Recursos humanos e Gestão de Pessoas 

ANEXO ÚNICO 
 

CUIDADOR MASCULINO 40H 
 

Nº INSCRIÇÃO N O M E 
 

62.782-8 JOSIAS COSTA MOREIRA 
 

63560-0 MARCELO ANDRADE BARROS 
 
 

CUIDADOR FEMININO 40H 
 

Nº INSCRIÇÃO N O M E 
 

72555-2 LUANA SILVEIRA DA SILVA FERNANDES 
 

66683-1 IONE GASPAR ROSA 
 
 

CUIDADOR MASCULINO 12x36H 
 

Nº INSCRIÇÃO N O M E 
 

75702-0 JULIANO MELLO SILVA 
 

65176-1 VENICIO DA COSTA 
 

CUIDADOR FEMININO 12x36H 
 

Nº INSCRIÇÃO N O M E 
 

63199-0 RENATA MARQUES CAVALCANTI 
 

69668-4 ELISABETE PESSOA DA SILVA 
 
 

ASSISTENTE SOCIAL 
 

Nº INSCRIÇÃO N O M E 
 

70972-7 JULIA PAULA WASHINGTON DIAS 
 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2354
de 16 de junho de 2016

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de Meio Ambiente, 

Ciência e Tecnologia : MARGARIDA SOARES -Secretária de 
Educação: -Secretária de Fazenda: 

-Secretário de Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento Rural (interino): 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão: -Secretário de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de 
Desenvolvimento Social ,  Direitos Humanos e 
Habitação:REGINA DE FATIMA CAMPOS MONTEIRO -
Secretário de Ordem Pública e Defesa Civil (interino): 

-Secretário de Esportes 
e Lazer: - Consultor 
Jurídico: -Controladoria 
Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: 
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA 
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

AMINE ELMOR- PEDRO AVELINO 
D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

ROMULO 
ROSA DE CARVALHO 

JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

 

JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 
DENILSON DA COSTA NOGUEIRA
MARCELO BASBUS MOURÃO

PSICÓLOGO 
 

Nº INSCRIÇÃO N O M E 
 

71821-1 VERA LUCIA MORAES COSTA DA SILVA 
 
 
 

MERENDEIRA 
 

Nº INSCRIÇÃO N O M E 
 

66731-5 ANA ELIZABETE BARBOSA GOULART 
 

67650-0 MONICA RODRIGUES DA SILVA COSTA 
 
 
 

AUXLIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
 

Nº INSCRIÇÃO N O M E 
 

66904-0 NEIVA MOTA FRANCISCO DOS ANJOS 
 

72299-5 BARBARA VEIGA DA SILVA STUMPF 
 

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO SRP PREGÃO PRESENCIAL 

N.°032/2016, FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 0882/2016, CUJO OBJETO É 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE DIABETES ,  PELAS 

EMPRESAS VENCEDORAS: 

 

· HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA, COM O 

ITEM 01,  NO VALOR TOTAL DE R$ 4.000,00 (QUATRO 

MIL REAIS). 

 
· DISTRILAF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 

COM O ITEM 02,  NO VALOR TOTAL DE R$ 37.800,00 

(TRINTA E SETE MIL E OITOCENTOS REAIS). 

 
· BRAGA E NETO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 

COM O ITEM 03,  NO VALOR TOTAL DE R$ 126.900,00 

(CENTO E VINTE E SEIS MIL E NOVECENTOS REAIS). 

 
 

 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 168.700,00 ( CENTO E 

SESSENTA E OITO MIL E SETECENTOS REAIS). 

 
 
 

Paty do Alferes, 16 de junho de 2016. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 


